
 

Decreto Dirigenziale n. 5 del 29/08/2013

 
A.G.C. 21 Programmazione e Gestione dei Rifiuti

 

Settore 1 Programmazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ATTUAZIONE PRGRU - NUCLEO OPERATIVO PER IL MONITORAGGIO AMBIENTALE

DEL CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI - AGGIORNAMENTO COMPOSIZIONE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE 
a. il Consiglio regionale nella seduta del 16/01/2012 ha approvato definitivamente, ai sensi dell’art. 13, 

comma 2, della L.R. n. 4 del 2007, il Piano regionale di gestione dei rifiuti urbani della Campania 
adottato con deliberazione n. 732 del 19/12/2011 della Giunta regionale, al netto delle  prescrizioni 
contenute nell'attestato  di approvazione n. 210/1 riguardante n.6  emendamenti, un atto di indirizzo 
e due ordini  del giorno; 

b. con deliberazione n. 8 del 23/01/2012 la Giunta regionale ha recepito le proposte di modifica non 
sostanziali approvate dal Consiglio regionale nella seduta del 16/01/2012 al Piano regionale di 
gestione dei rifiuti urbani adottato con DGR 732/2011, disponendo l'immediata modifica delle parti 
interessate; 

 
RILEVATO CHE:  
a. il PRGRU è corredato al suo interno del Programma di misure per il monitoraggio ambientale 

denominato Piano Unitario di Monitoraggio Ambientale (PUMA) la cui attuazione è affidata ad una 
struttura tecnica, denominata “Nucleo Operativo per il monitoraggio ambientale del ciclo integrato 
dei rifiuti”, cui affidare l’implementazione delle azioni di monitoraggio ambientale del Piano 
Regionale di Gestione dei Rifiuti Urbani e del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti Speciali; 

b. le attività del Piano Unitario di Monitoraggio Ambientale, come previsto dall’art. 9, comma 1 lett. c) e 
dall’art. 10 della Direttiva 2001/42/CE, assumono l’obiettivo di fornire un quadro conoscitivo relativo 
agli indicatori ambientali di contesto e di processo utile alle valutazioni ambientali, fornendo ai 
soggetti responsabili della attuazione indicazioni per la eventuale revisione e aggiornamento dei 
Piani; 

c. il Nucleo operativo per il monitoraggio ambientale del ciclo integrato dei rifiuti è costituito con tecnici 
interni alle strutture regionali e provinciali incaricati dai diversi soggetti istituzionali coinvolti, come di 
seguito riportato: 

 
Funzioni Soggetto istituzionale 

attualmente competente  
Unità organizzativa 

attualmente competente  
Unità 

delegate 

Valutazione ambientale 
di piani, programmi e 
progetti 

AGC 05 – Ecologia, Tutela 
dell’ambiente, 
Disinquinamento, Protezione 
civile 

Settore 02 – Tutela 
dell’ambiente, 
Disinquinamento 
 

1 

Monitoraggio e 
informazione ambientale  

ARPAC  – Agenzia regionale 
per la protezione ambientale 
della Campania 

Direzione Tecnica 1 

Statistiche e informazioni 
in materia di gestione dei 
rifiuti a livello regionale 

ARPAC – Agenzia regionale 
per la protezione ambientale 
della Campania 

Sezione Regionale del 
Catasto Rifiuti 1 

Monitoraggio dello stato 
di salute dei cittadini a 
livello regionale AGC 20 – Assistenza 

Sanitaria 

OER - Osservatorio 
Epidemiologico Regionale 
Settore 01  - Settore 
prevenzione, assistenza 
sanitaria, igiene sanitaria 

1 

Statistiche e informazioni 
in materia di rifiuti a 
livello provinciale 

Provincia di Napoli, 
Salerno, Avellino, Caserta e 
Benevento 

OPR – Osservatori Provinciali 
Rifiuti 

5 

Programmazione e 
gestione dei rifiuti a livello 
regionale 

AGC 21 - Programmazione e 
gestione dei rifiuti 

Settore 01 – Settore 
Programmazione 

1 

Standardizzazione e 
regolamentazione delle 
autorizzazioni 
all’esercizio degli impianti 
di gestione dei rifiuti e dei  
flussi informativi 

AGC 21 - Programmazione e 
gestione dei rifiuti 

Tavolo tecnico regionale di 
standardizzazione e 
regolamentazione in materia 
di gestione rifiuti (cfr. 
PRGRS) 

1 

Statistiche e informazioni 
in materia di rifiuti a 

AGC 21 - Programmazione e 
gestione dei rifiuti 

ORR – Osservatorio 
Regionale Rifiuti 1 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

livello regionale 
Programmazione e 
gestione delle politiche 
energetiche a livello 
regionale 

AG 12 - Sviluppo Economico 
Settore 02 - Aiuti alle imprese 
e sviluppo insediamenti 
produttivi 

1 

 
d. il Nucleo per lo svolgimento delle sue specifiche funzioni è supportato da una struttura operativa di 

supporto tecnico composta da professionalità di competenza tecnico/scientifica necessari 
all’implementazione del PUMA Rifiuti, stimati nel PRGRU come di seguito: 

 

AREA DI COMPETENZA RISORSE 
UMANE 

Area Gestionale  Economico - Giuridica con funzioni di coordinamento di gruppi di 
lavoro interdisciplinari 1 

Area Analitica  Economico – Giuridica 2 

Area Analitica  Naturalistica (risorse idriche, suolo, aria e cambiamento climatico, 
rifiuti e bonifiche, salute umana, biodiversità, paesaggio e beni culturali) 8 

Area Tecnica  Sistemi informativi territoriali 2 

Area Tecnica  Comunicazione e informazione 2 

 
e. con D.D. n. 32 del 06.09.2012, l’autorità procedente, l’AGC 21 Programmazione e Gestione dei 

Rifiuti, responsabile delle attività di monitoraggio ambientale, a seguito dell’approvazione da parte 
del Consiglio Regionale del PRGRU: 

e.1  ha costituito il Nucleo operativo per il monitoraggio ambientale del ciclo integrato dei 
rifiuti, rinviando la nomina in seno al suddetto Nucleo dei rappresentanti del Settore 
Tutela dell’Ambiente dell’AGC 05 della Regione Campania e degli Osservatori Provinciali 
Rifiuti delle Provincia di Napoli e di Avellino al momento della loro formalizzazione; 

e.2 ha rinviato la nomina in seno al suddetto Nucleo del rappresentante del “Tavolo tecnico 
regionale di standardizzazione e regolamentazione in materia di gestione rifiuti” di cui al 
capitolo 4 del PRGRS, a seguito di sua formalizzazione in esito all’approvazione in 
Consiglio regionale del PRGRS stesso; 

e.3 ha provveduto alla nomina di alcuni dei componenti della struttura operativa di supporto 
tecnico interni all’Area di competenza, rinviando la nomina degli ulteriori, da individuare 
secondo le procedure di legge, dando mandato al Settore 01 dell’AGC 21 di avviare, 
secondo le indicazioni del coordinatore del Nucleo, l’attività di verifica di disponibilità di 
personale interno all’amministrazione regionale ed, in subordine, nel caso le competenze 
richieste non fossero presenti o disponibili in organico, di avviare le relative procedure 
pubbliche per l’acquisizione delle stesse; 

 
PRESO ATTO: 
a. della comunicazione a firma del Dirigente del Settore Tutela dell’Ambiente dell’AGC 05 della 

Regione Campania n. 661058 del 10.09.2012, con la quale è stato indicato il referente per il 
suddetto Nucleo nella figura del dott. Sergio Piscitelli; 

b. della comunicazione a firma del Dirigente della Provincia di Avellino, n. 8167 del 01.02.2013, al prot. 
regionale n. 81145 del 01.02.2013, con la quale è stato indicato il referente per il suddetto Nucleo 
nella figura del funzionario ing. Massimiliano Roca; 

c. della comunicazione a firma del Dirigente della Direzione Ciclo Integrato dei Rifiuti della Provinica di 
Napoli, n. 85460 del 13.09.2012 al prot. regionale n. 671759 del 13.09.2012, con la quale è stato 
indicato il referente per il suddetto Nucleo nella figura del geom. Umberto La Manna; 

d. della comunicazione a firma congiunta del Direttore Tecnico e del Direttore Generale dell’ARPAC n. 
47539/2012 del 15.10.2012, al prot. regionale n. 752675 del 15.10.2012, con la quale è stata 
indicato come referente per il suddetto Nucleo l’ing. Luigi Lucariello dell’U.O. Rifiuti ed Uso del 
Suolo, in sostituzione dell’arch. Paola Catapano, per sopravvenute esigenze di servizio; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

e. che il rappresentante del “Tavolo tecnico regionale di standardizzazione e regolamentazione in 
materia di gestione rifiuti” di cui al capitolo 4 del PRGRS, potrà essere inserito nel costituendo 
Nucleo a seguito di sua formalizzazione solo dopo l’approvazione in Consiglio regionale del PRGRS 
stesso; 

f. che resta la necessità di acquisire ulteriori competenze ai fini della completa costituzione della 
struttura operativa di supporto tecnico al Nucleo, per la cui individuazione è stata avviata l’attività di 
verifica di disponibilità di personale interno all’amministrazione regionale da parte dell’AGC 07 con 
nota n. 242025 del 04.04.2013 diffusa a tutte le AGC regionali, secondo le indicazioni del 
Coordinatore del Nucleo stesso pervenute con nota n. 195460 del 18.03.2013 ed inoltrate con 
richiesta n. 229569 del 29.03.2013; 

g. che al fine di completare la struttura operativa di supporto tecnico al Nucleo per lo svolgimento delle 
sue specifiche funzioni, è emersa la disponibilità del dipendente arch. Francesco Schioppa, matr. 
17436, in servizio presso il Settore 02 “Gestione” dell’AGC 21, e del dott. Carlo Spano, matr. 20300 
in servizio presso il Settore 02 “Tutela dell’Ambiente” dell’AGC 05;  

h. che ai componenti del Nucleo e delle strutture di supporto tecnico e amministrativa, qualora i lavori 
si svolgano al di fuori dell’orario di servizio, è riconoscibile un gettone di presenza per ciascuna 
seduta, in conformità alle disposizioni di cui alla DGR n. 111 del 09.02.2007 e ss.mm.ii.; 

 
RITENUTO 
a. di dover provvedere all’aggiornamento della composizione del Nucleo operativo per il monitoraggio 

ambientale del ciclo integrato dei rifiuti, per quanto stabilito nell’allegato al PRGRU di cui alla DGR 
8/2012; 

b. di dover procedere alla nomina dei rappresentanti del Nucleo secondo le designazioni pervenute e 
sopra richiamate; 

c. di dover rinviare la nomina in seno al suddetto Nucleo del rappresentante del “Tavolo tecnico 
regionale di standardizzazione e regolamentazione in materia di gestione rifiuti” di cui al capitolo 4 
del PRGRS, a seguito di sua formalizzazione in esito all’approvazione in Consiglio regionale del 
PRGRS stesso; 

d. di dover integrare i componenti della struttura operativa di supporto tecnico nel rispetto del criterio 
dell’ottimizzazione delle risorse umane interne all’amministrazione regionale; 

e. di dover rinviare la nomina degli ulteriori componenti della struttura operativa di supporto tecnico, da 
individuare secondo le procedure di legge, secondo le indicazioni del coordinatore del Nucleo; 

 
VISTI 

a. direttiva 2001/42/CE; 
b. D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii.; 
c. direttiva 2006/12/CE; 
d. L.R. 4/2007 e ss.mm.ii.; 
e. DGR n. 111/2007; 
f. DPGR n. 17/2009; 
g. DGR n. 1389/2009; 
h. D.D. n. 108/2009 del Settore 02 dell’AGC 21; 
i. DPGR n. 9/2010; 
j. D.L. n. 196/2010; 
k. DGR n. 203/2010; 
l. DGR n. 324/2010; 
m. L. n. 1/2011; 
n. DGR n. 127/2011; 
o. DGR n. 265/2011; 
p. DPGR n.170/2011; 
q. DGR n. 732/2011; 
r. DGR n. 8/2012; 
s. DD n. 40/2012 del Settore 02 dell’AGC 05; 
t. DGR n. 163/2012 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

u. DGR n. 199/2012; 
v. DPGR n. 133/2012; 
w. DD n. 32/2012 

 
DECRETA 

 
per i motivi precedentemente formulati e che qui si intendono integralmente riportati: 

 
1. di aggiornare la composizione del Nucleo Operativo per il monitoraggio ambientale del ciclo 

integrato dei rifiuti del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti Urbani della Campania, così come 
delineato nel relativo allegato Piano contente le misure per il monitoraggio ambientale, di cui alla 
DGR n. 8/2012, al fine di verificare l’attuazione degli interventi previsti nel PRGRU stesso, con i 
seguenti funzionari, interni alle amministrazioni regionali: 

Soggetto istituzionale Unità organizzativa 
Funzioni 

attualmente competente  attualmente 
competente 

Unità delegate 

Valutazione 
ambientale di piani, 
programmi e progetti 

AGC 05 – Ecologia, 
Tutela dell’ambiente, 
Disinquinamento, 
Protezione civile 

Settore 02 – Tutela 
dell’ambiente, 

Disinquinamento 
1 Dott. Sergio 

Piscitelli 

Monitoraggio e 
informazione 
ambientale  

Direzione Tecnica 1 

Ing. Luigi 
Lucariello  (in 
sostituzione 

dell’arch. Paola 
Catapano) 

Statistiche e 
informazioni in materia 
di gestione dei rifiuti a 
livello regionale 

ARPAC – Agenzia 
regionale per la 
protezione ambientale 
della Campania 

Sezione Regionale del 
Catasto Rifiuti 1 

ing. Alberto 
Grosso 

OER - Osservatorio 
Epidemiologico 

Regionale Monitoraggio dello 
stato di salute dei 
cittadini a livello 
regionale 

AGC 20 – Assistenza 
Sanitaria Settore 01 - Settore 

prevenzione, 
assistenza sanitaria, 

igiene sanitaria 

1 dott.ssa Elvira 
Lorenzo 

Provincia di Napoli 1 Geom. Umberto 
La Manna 

Provincia di Salerno 1 ing. Annapaola 
Fortunato 

Provincia di Avellino 1 
Ing. Massimiliano 

Roca 

Provincia di Caserta 1 dott. Claudio Del 
Muto 

Statistiche e 
informazioni in materia 
di rifiuti a livello 
provinciale 

Provincia di Benevento 

OPR – Osservatori 
Provinciali Rifiuti 

1 arch. Raffaele 
Rabuano 

Programmazione dei 
rifiuti a livello regionale 

Settore 01 – 
Programmazione 1 ing. Michele 

Rampone 

Standardizzazione e 
regolamentazione 
delle autorizzazioni 
all’esercizio degli 
impianti di gestione dei 
rifiuti e dei  flussi 
informativi 

Tavolo tecnico 
regionale di 

standardizzazione e 
regolamentazione in 
materia di gestione 
rifiuti (cfr. PRGRS) 

1 Da designare 

Statistiche e 
informazioni in materia 
di rifiuti a livello 
regionale 

AGC 21 - 
Programmazione e 
gestione dei rifiuti 

ORR – Osservatorio 
Regionale Rifiuti 

1 dott. Eduardo 
Cacciapuoti 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

Programmazione e 
gestione delle politiche 
energetiche a livello 
regionale 

AGC 12 - Sviluppo 
Economico 

Settore 02 - Aiuti alle 
imprese e sviluppo 

insediamenti produttivi 
1 dott. Dario Motti 

 
2. di rinviare la nomina in seno al suddetto Nucleo del rappresentante del “Tavolo tecnico regionale 

di standardizzazione e regolamentazione in materia di gestione rifiuti” di cui al capitolo 4 del 
PRGRS, a seguito di sua formalizzazione in esito all’approvazione in Consiglio regionale del 
PRGRS stesso. 

3. di nominare l’arch. Francesco Schioppa, matr. 17436, in servizio presso il Settore 02 “Gestione” 
dell’AGC 21, ed il dott. Carlo Spano, matr. 20300 in servizio presso il Settore 02 “Tutela 
dell’Ambiente” dell’AGC 05, nella struttura di supporto tecnico-amministrativo; 

4. di rinviare la nomina degli ulteriori componenti della struttura operativa di supporto tecnico, da 
individuare secondo le procedure di legge, in base alle indicazioni del coordinatore del Nucleo; 

5. di inviare il presente atto: 
5.1 al Coordinatore del Nucleo Operativo per il monitoraggio ambientale del ciclo integrato dei 

rifiuti del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti Urbani della Campania c/o ’AGC 05 - 
Ufficio dell’Autorità Ambientale Regionale; 

5.2 al funzionario incaricato dell’ARPAC ing. Luigi Lucariello; 
5.3 al geom. Umberto La Manna - Provincia di Napoli; 
5.4 all’ing. Massimiliano Roca - Provincia di Avellino; 
5.5 al dott. Sergio Piscitelli – Settore Tutela dell’Ambiente dell’AGC 05; 
5.6 al funzionario incaricato dell’AGC 21 sett. 02, Francesco Schioppa; 
5.7 al funzionario incaricato dell’AGC 05 sett. 02, Carlo Spano; 
5.8 all’AGC 05; 
5.9 all’AGC 07; 
5.10 all’AGC 07 - Settore Reclutamento ai fini degli adempimenti dell’Anagrafe della 

Prestazioni; 
5.11 all’AGC 21, Settori 01, 02 e 03; 
5.12 all’ARPAC; 
5.13 alle Province della regione Campania e relativi OPR; 
5.14 all’Assessore all’Ambiente della Regione Campania; 
5.15 all’Ufficio del Capo di Gabinetto della Regione Campania; 
5.16 al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Campania e per l’inserimento sul sito web della Regione. 
 

Il Coordinatore dell’AGC 21 
dott. Raimondo Santacroce 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013


	BURC n. 50 del  16 Settembre 2013

